
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� �������� �� ����

MEMBROS DOCENTES SUPLENTES:

- Helena Kiyomi Hokamura, ID Funcional nº 4180836-3;
- Afonso Rangel Garcez de Azevedo, ID Funcional nº 4366963-8.

MEMBROS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS TITULARES:

- Marcelo da Silva Mathias, ID funcional nº 4440833-1;
- Cristiano Peixoto Maciel, ID Funcional nº 641626-8;
- Marta Valeria Lanunce, ID Funcional nº 4148714-1.

MEMBROS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS SUPLENTES:

- Wagner Nobrega Torres, ID Funcional nº 4276806-3;
- Gustavo Luna Louvem, ID Funcional nº 4180810-0.

MEMBROS DISCENTES DA GRADUAÇÃO:

- Andressa Lemos Rodrigues da Fonseca - Titular;
- Emanuelle de Paula Ferreira - Suplente.

MEMBROS DISCENTES DE PÓS-GRADUAÇÃO:

- Anne Caroline Nunes da Silva - Titular;
- Vanessa Umbelino - Suplente.

MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:

- Carla Sales Pessanha - (Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes) - Titular;
- Larissa Codeço Crespo (IFF - Campos dos Goytacazes) - Suplente.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 20 de dezembro de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2534854

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 256 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 031/2023 ENTRE A UENF E A
FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E PARTI-
CIPAÇÕES LTDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/001278/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 031/2023
entre a UENF e a FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E PARTICI-
PAÇÕES LTDA, referente a prestação de serviços de manutenção
predial.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores:

- Letelbe Gomes de Azevedo Junior, ID Funcional nº 4145122-8 (Pre-
sidente);

- Marcelo Viana Pacheco, ID Funcional nº 639978-9;

- Paulo César Gomes de Oliveira, ID Funcional nº 4211347-4.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2534816

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 257 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 033/2023 A SER CELEBRADO
ENTRE UENF E WATERS TECHNOLOGIES DO
BRASIL LTDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002688/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 033/2023 a
ser celebrado entre UENF e WATERS TECHNOLOGIES DO BRASIL
LTDA., referente a aquisição de materiais de consumo essenciais para
o funcionamento dos espectrômetros de massas Synapt G2 Si e Xevo
TQ-XS.

Art. 2º - A Comissão terá a seguinte composição:

- Adão Valmir dos Santos, ID Funcional nº 4145112-0 (Presidente);

- Frederico de Carvalho, ID Funcional nº 578071-3.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2534867

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 12.12.2023

PROCESSO Nº SEI-260009/005353/2023 - FICA o servidor, abaixo mencionado, enquadrado, de acordo com avaliação do processo de progressão por antiguidade, conforme Lei nº 4.800/2006 e Portaria Reitoria nº
009/2008.

NOME ID FUNCIONAL Nº CARGO NÍVEL/FAIXA/PADRÃO ATUAL NÍVEL/FAIXA/PADRÃO FUTURO A PARTIR DE
Raul Ernesto Lopez Palacio 4178746-3 Professor Associado E-X V- 4 E-XV-5 30/05/2021

PROCESSO Nº SEI-260009/005741/2023 - FICA a servidora, abaixo mencionada, enquadrada, de acordo com avaliação do processo de progressão por antiguidade, conforme Lei nº 4.800/2006 e Portaria Reitoria nº
009/2008.

NOME ID FUNCIONAL Nº CARGO NÍVEL/FAIXA/PADRÃO ATUAL NÍVEL/FAIXA/PADRÃO FUTURO A PARTIR DE
Rosemary Bastos 641800-7 Professor Associado E-XVI-4 E-XVI-5 15/10/2013
Rosemary Bastos 641800-7 Professor Associado E-XVI-5 E-XVII-1 15/10/2017
Rosemary Bastos 641800-7 Professor Associado E-XVII-1 E-XVII-2 15/10/2021

PROCESSO Nº SEI-260009/005935/2023 - FICA o servidor, abaixo mencionado, enquadrado, de acordo com avaliação do processo de progressão por antiguidade, conforme Lei nº 4.800/2006 e Portaria Reitoria nº
009/2008.

NOME ID FUNCIONAL Nº CARGO NÍVEL/FAIXA/PADRÃO ATUAL NÍVEL/FAIXA/PADRÃO FUTURO A PARTIR DE
Rodrigo Tavares Nogueira 4186808-0 Professor Associado E-XIV- 4 E-XIV-5 02/03/2022

PROCESSO Nº SEI-260009/005978/2023 - FICA a servidora, abaixo mencionada, enquadrada, de acordo com avaliação do processo de progressão por antiguidade, conforme Lei nº 4.800/2006 e Portaria Reitoria nº
009/2008.

NOME ID FUNCIONAL Nº CARGO NÍVEL/FAIXA/PADRÃO ATUAL NÍVEL/FAIXA/PADRÃO FUTURO A PARTIR DE
Celia Raquel Quirino 641482-6 Professor Associado E-XVI-3 E-XVI-4 02/04/2009
Celia Raquel Quirino 641482-6 Professor Associado E-XVI-4 E-XVI-5 02/04/2013
Celia Raquel Quirino 641482-6 Professor Associado E-XVI-5 E-XVII-1 02/04/2017
Celia Raquel Quirino 641482-6 Professor Associado E-XVII-1 E-XVII-2 02/04/2021

DE 13.12.2023

PROCESSO Nº SEI-260009/001727/2023 - FICA o servidor, abaixo mencionado, enquadrado, de acordo com avaliação do processo de progressão por antiguidade, conforme Lei nº 4.800/2006 e Portaria Reitoria nº
009/2008.

NOME ID FUNCIONAL Nº CARGO NÍVEL/FAIXA/PADRÃO ATUAL NÍVEL/FAIXA/PADRÃO FUTURO A PARTIR DE
Djalma Souza 4186163-9 Professor Associado E-XV-4 E-XV-5 21/08/2023

Id: 2532860

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 18.12.2023

PROCESSO Nº SEI-260009/005742/2023 - FICA o servidor, abaixo mencionado, enquadrado, de acordo com avaliação do processo de progressão por antiguidade, conforme Lei nº 4.800/2006 e Portaria Reitoria nº
009/2008.

NOME ID FUNCIONAL Nº CARGO NÍVEL/FAIXA/PADRÃO ATUAL NÍVEL/FAIXA/PADRÃO FUTURO A PARTIR DE
Carlos Vitor da Silva 4145121-0 Profissional de Nível Médio C-VII-1 C-VII-2 01/07/2010
Carlos Vitor da Silva 4145121-0 Profissional de Nível Médio C-VII-2 C-VII-3 01/07/2014
Carlos Vitor da Silva 4145121-0 Profissional de Nível Médio C-VII-3 C-VII-4 01/07/2018
Carlos Vitor da Silva 4145121-0 Profissional de Nível Médio C-VII-4 C-VII-5 01/07/2022

PROCESSO Nº SEI-260009/005879/2023 - FICA a servidora, abaixo mencionada, enquadrada, de acordo com avaliação do processo de progressão por antiguidade, conforme Lei nº 4.800/2006 e Portaria Reitoria nº
009/2008.

NOME ID FUNCIONAL Nº CARGO NÍVEL/FAIXA/PADRÃO ATUAL NÍVEL/FAIXA/PADRÃO FUTURO A PARTIR DE
Karine Silva Damasceno 641667-5 Profissional de Nível Fundamen-

tal
B - V- 3 B - V- 4 25/06/2010

Karine Silva Damasceno 641667-5 Profissional de Nível Fundamen-
tal

B - V- 4 B - V- 5 25/06/2014

Karine Silva Damasceno 641667-5 Profissional de Nível Fundamen-
tal

B - V- 5 B-VI-1 25/06/2018

Karine Silva Damasceno 641667-5 Profissional de Nível Fundamen-
tal

B-VI-1 B-VI-2 25/06/2022

Id: 2533816

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 21.12.2023

PROCESSO Nº SEI-260009/006495/2023 - RECONHEÇO a dívida em
favor de GLAUBER MONTEIRO DIAS e Outros, relativo à Triênio e
Décimo Terceiro Salário no montante de R$ 8.021,02, meses de ou-
tubro/2022 a dezembro/2022 e de Auxílio Saúde dos meses de no-
vembro/2021 a dezembro/2022, no montante de R$ 10.681,86, a ser
pago na folha de dezembro/2023, em observância a Lei nº
9.970/2023, que estima a receita e fixa a despesa do Estado do Rio
de Janeiro para o exercício financeiro de 2023. Na mesma Folha se-
rão efetuados descontos contra Silvio Gonçalves Mendes e Outros re-

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 20.12.2023

PROCESSO Nº SEI-260009/002993/2023 - R AT I F I C O a inexigibilidade
de licitação, de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº
8.666/1993 e alterações seguintes, em favor de EPPENDORF DO
BRASIL LTDA, no valor de R$ 100.356,96 (cem mil e trezentos e cin-
quenta e seis reais e noventa e seis centavos), cujo o objeto é a
aquisição de termobloco, conforme o caput do art. 25 da Lei Federal
nº 8.666/1993.

Id: 2534777

lativo à Cargo em Comissão, Auxílio Creche e Auxílio Saúde no mon-
tante de R$ 5.203,56, meses de maio/2021 a maio/2022.

Id: 2534776

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

(21) 2717-6209

Guarda de
documentos

Digitalização

Indexação e
Gerenciamento

Sistema 100% 
em nuvem


		2023-12-22T08:36:51-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




